1777, 8. LIII. 8
**PERICVLVM NOTIONIS
CIVITATIS IMPERII,
RATIONE RELIGIONIS
MIXTAE.**

IN AVGVRALIS SPECIMINIS LOCO

S V B

AVSPICIIS REGIIS

DECRETO ET AVCTORITATE ILLVSTRIS
ICTORVM ORDINIS

PRO

SVMMIS IN VTROQVE IVRE HONORIBVS RITE CAPESSENDIS

AD DIEM XIX. IVNII CIOI LXVII.

DEFENDET

G OTTLIEB S CHMID

MOENO - FRANCOFVRTENSIS.

GOETTINGAE

LITTERIS FRIDER. ANDR. ROSENBVSCHE.

PERILLVSTIBVS. EXCELLENTISSIMIS. MAGNIFICIS.
PRAENOBISSIMIS. CONSVLTISSIMIS. PRVDENTISSIMIS.

D O M I N I S.

P R A E T O R I.

C O N S V L I B V S.

S C A B I N I S.

S Y N D I C I S.

S E N A T O R I B V S.

S. I. R. G.

C E L E B R I S. A T Q V E. L I B E R A E.

R E I P V B L I C A E. F R A N C O F V R T A N A E.

PATRIA E. PATRIBVS.
FAVTORIBVS. SVIS. INDVLGENTISSIONIS.
HVNC.
LIBELLVM. SEQVE. SVAQVE. OMNIA.

DEVOTA. MENTE

D. D. D.

CELEBETIS. VULPES. TIBERIAE
RENDABILICVTA. AVCTOR. COLVBLVNAE

CONSPECTVS.

I) Pars generalis.

Occurrit per ciuitates Europaearum varia religionum mixtura *qualiter* sive *propria*, et *simplex* sive *impropria*. §. 1.

Quae hinc diversimode in rem publicam operatur. §. 2.

Sed nullib[us] se magis exserit, quam in Germania, in qua tam ratione formulæ imperii totius, quam territorialium occurrit. §. 3.

Quando vero adist in illa mixtura *propria*, difficile dictu est. §. 4.

Ex quibusnam intelligi possit, regulis determinatur quibusdam. §. 5.

II) Pars specialis.

Antequam applicatio huius mixturæ ad ciuitates imperii fit, praemonentur quaedam

1) de differentiis inter ciuitates imperii et municipia, §. 6. et

2) de generalioribus ciu. imp. e. gr. definitione, divisionibus variis re-

missive tantum agitur. §. 7.

Distinctio vero ciuitatum imp. in *puras* et *mixtas*, vt eo magis intelligatur, ex historia reformationis, quae ad originem eius contulerunt, referenda exigit, §. 8.

inter quae *praesertim* respiciendum ad *Transactionem Passauensem*, et *Pa-*

cem religiosam §. 9.

ex quibus distinctio haecce ciuitatum imp. in *puras* et *mixtas* fundatur.

§. 10.

Quibus praemissis notio ipsa ciuitatis *puræ* et *mixtae* vera exhibetur. §. 11.

Ad cuius partes singulare reflectitur, *praesertim*

1) ad eius *subiectum*, §. 12. et

2) *Obiectum*, occasione eius §. 13.

inquiritur in terminum *introducere* §. 14.

eiusque modum varium.

Probatur notio ciuitatis imp. *mixtae*

1) ex legibus imperii, et quidem

1) ex *pace religiosa*, quae vero rem non satis determinauit, §. 15.

quod grauamina desuper inter partem religionis vitramique monstrant
§. 16.

2) ex *pace Westphalica*, in qua distinguenda verba pacis, et tractatus,
qui illam antecesserunt. §. 17.

Probationis posita commodioris ergo analysis Art. Vti §. 29. I. P. O. exhibetur,
qui primum de ciuitat. imp. puris loquitur §. 18.

deinde de illis, quae inter anteagruatas relatae fuerent, sive puris, s. mix-

tis, quo loco simul inquiritur in verba pacis:

1) "et inter has posteriores &c." vtrum sc. catalogum ciuitat. mixtarum,
an potius exempla tantum illorum exhibeant, §. 19.

et in verba

2) "vel alias intuitu religionis in Politicis," et quae nam sive eiusmodi
politica §. 20.

Hac

- Hac praemissa analysi, notio ciuitatis *mixtae* ipsa probatur.
- I) Quoad *Subiectum* a) ex verbis pacis, quae occurrunt a) in primis in Art. V. §. 29, quorum intuitu quadam de subiecto curatus explicantur, §. 21.
attamen b) ex aliis quoque locis adiuvatur probatio, §. 22.
b) ex tractatibus pacis, aliquis actis publicis §. 23.
- 2) quoad *Obiectum*, seu exercitium religionis, quod ex legibus imperii requiritur publicum non solum, sed et *proprium*, §. 24.
quod illustratur actis inter utramque partem, quae adseruntur, §. 25.
- Notio haecce probatur.
- II) assensu Doctorum, quorum plures allegantur; §. 26.
plures vero adhuc altere de hac notione sentiunt sruenda, alii enim definitionem ex Art. V. §. 29, verbis: "non artendo &c," defununt §. 27.
alii vero definitiunt ex eiusdem Art. V. §. 29, prout competit ciuitatibus imp.
ius reformati, nec ne; aliqui denique exercitium religionis in gene-
re consent, fines inter utramque speciem regere §. 28.
Adduntur rei, et legis illustrandae ergo quaedam de divisione ciuitatum imp.
in *mixtas in specie*, et in illas, in quibus obtinet *paritas*, §. 29.
Quae haecdem generaliora dicta sunt, ad ciuitates applicantur quasdam, et
quidem
- I) ad *Francofurtum*, ex cuius historia reformationis, §. 30.
et argumentis legalibus patet, quod merito ad pure euangelicas ci-
uitates imperii sit referendum §. 31.
- II) ad *Lutkircham*, cuius quoque historia iam satis docet, eam esse
pure euangelicam, §. 32.
quam adiuvant principia iuris. §. 33.
- Epilogus. §. 34.

GENE-

GENERALIORA QVAEDAM
DE
EFFECTV RELIGIONIS MIXTAE
IN REMPVBLICAM.

§. I.

Mixtionem illam, quae intuitu religionis non in vna tantum Europae ciuitate occurrit, diuersos producere effectus, nullo negotio a quolibet harum rerum non plane ignaro, satis intelligitur. Membra enim singularum diuersae religionis ecclesiarum, mox admittuntur ad rempublicam gubernandam, mox vero, quae religioni dominanti addicta non sunt, omnia penitus excludi solent. Sic in Poloniae regno, cui euangelico, vel graeco religio, quam profitetur non obstat; quominus fuscipere munus hoc illud publicum, atque e. gr. imperii comitiis, iudicisque interesse queat (a). Contra eadem licet adsit religio-

nis

(a) Hac iura Dissidentibus tempore nouissimo nempe in Comitiis regni a. 1768. et 1775. constitutione expressa, firmata sunt. CHRISTIANI Schicksale der Pohlischen Dissidenten von ihrem ersten Ursprung an bis auf jenzige Zeiten. 3ter Theil, (Hamburg 1770. 8.) p. 7-14.

A

nis mixtio in Belgio foederato (*b*), nihilominus ciues omnes, qui a religione *dominante* alieni sunt, a regenda arcentur republika. Quae cum ita sint, effectusque diuersitas in uno fere eodemque casu, sit ante oculos posita, causa quoque huius diuersitatis adsit, necesse est. Quam vt intelligas, nihil opus est, nisi vt in mentem reuoces nexum illum, quo quidem grauior nullus implicatiōrque esse potest, rempublicam inter et religionem, qui siue *qualificatam*, siue *simplicem* operatur mixtionem.

§. 2.

Qualificatam autem illam existimo mixtionem, ex qua simul fructio iurium publicorum in republica pendet. Haec vero religionum mixtura tunc demum in ciuitate se exserit, si illis exercitium non tantum liberum est, atque illimitatum, sed etiam, qui alterutram exercet, omnibus iuribus, et honoribus, quorum in suo quisque ordine ciuis in republica capax est, frui potest et solet: quorum in numero mihi praesertim illi *Magistratus publici, statu Imperii vel territorii &c.* referendi videntur. Religio contra, quae, licet libere exerceri possit, tamen quos habet cultores, iuribus illis honoribusque in republica non facit compotes, in ciuitate, in qua alioquin ciues plures paucioresue illius exercitio gaudent, *mixtionem religionis*, non nisi *simplicem*, potest efficere. Hancce definitionem cuiilibet elucidere mihi non persuadere non possum, cum non iusto altius petita, sed a cauſae ipsius natura suppeditata sit.

§. 3.

(*b*) conf. BENTHEM *Holländischer Schul- und Kirchenstaat* p. 134.
Ab anno 1583 demum ordines foederati conuenerunt, vt sacra reformatorum essent religio dominans, id. p. 136.

§. 3.

Sed relistik, quae (§. 1.) ab exteris quaestuimus, exemplis, proprius iam ad Germaniam accedamus. Cur enim aliunde peteremus, quorum copiam nostra praebet Patria? Est hic potissimum, quo occurrit illa mixtio, et quidem, ut cum celeberr. M O S E R O (c) loquar, tam quoad *fædum*, quam quoad *ius*: id quod aliis verbis expressum, eandem quam supra (§. 2.) in medium adduxi, distinctionem simplicis, et qualificatae involuere, suspicor. Posteriorem hanc et auctoritatis pondere, et utilitatis libertate longe superare priorem, quis est qui nesciat? Cum vis eius mirum in modum, quoad vniuersum imperium aequa, ac quoad territoria se exferit. Imperii enim formula, praeter singula Statuum imperii collegia mixta, inter membra numerat sua: Episcopatus mixtos (d), Capitula cathedralia (e) et collegiata: Ordines militares religiosos (f), aliaque forsitan collegia: Circulos (g): Ciuitates imperii: circulos nobilitatis imperii

(c) *Religionsverfassung in Deutschland. B. I. c. 6. §. 2. p. 110.*

(d) praeter Osnabrugensem Episcopatum nullum hue referendum esse, censio, licet I. P. O. plures denotare voluisse videatur, in Art. V. §. 16. verbis,

“in Episcopatibus, — in quibus *mixta iura* obtinent”

et §. 18.

“in mixtis vero Episcopatibus.”

Huc tamen referri possunt Episcopatus, in quibus capitulares tantum, viri que sunt additi religioni, ut HENNIGES censuit in meditat. ad h. l.

(e) quo referunt e. gr. Capitulum Lubecense, et Capitulum Osnabrugense,

(f) vterque Ioanniticus, et Teutonicus hue referendum est.

(g) quo pertinet in sensu iuris publici Circulus Suenicus, Franconicus, Rhenanus superior, et Westphalicus.

A 2

perii immediatae, aliaque instituta immēdiata (h). Si territo-
ria spētes, ibi eandem faepenumero diuersitatem in iis, quae
quisque de religione Christiana palam sentit, animaduertes.
Sunt hic illicue Ordines prouinciales, sunt Collegia officialium
ad varicos fines ubique instituta: sed qui contenderit, in his nul-
los nisi iisdem religionis principiis imbutos homines admissos ad-
mittendosue, certe assereret, quod probare nunquam pote-
rit. Iam et hoc notari in mixtura *Germaniae nostrae* meretur,
eam non semper in vna eademque significatione accipi; cum
mox Catholici Euangelicis, mox Lutherani Reformati (i) com-
mixti occurrant. Maioris tamen momenti, ob maiorem effe-
ctum est illa Catholicorum et Evangelicorum commixtio.

§. 4.

Quantacunque vero huius mixturae in genere consideratae
sit evidentia, tantis tamen impeditam difficultatibus, tantisque
dubiis implicitam sece offert toties, quoties quaestio, an in
hoc illoue casu mixtio qualificata, siue *quoad ius*, vere *ad sit*, ori-
tur. Huius rei nullum unquam tempus argumenta in scenam
produxit grauiora, quam quod aetatem nostram attingit, ita ut
nemini in publico tantisper versato ullum dubium superesse pos-
sit. Exhibit enim illud duplēcē illumque grauitate sua illu-
strem casum, qui hic silentio praetereundus non est. Et qui-
dem

(h) e. g. membra Caſtri Fridbergensis.

(i) Cuius mixtionis exemplum nobis esse potest Civitas Imp. Bremensis, in qua et
Lutherani et Reformati religionis exercitio gaudent publico, et in gubernan-
dam Ciuitatem concurrunt; quod tamen hodie Lutherani non parti-
cipent regimen yrbis, non ignoro.

dem, quia tempore remotior, primum nominamus illum, qui in
Ciuitate patria sese obtulit (k); tum vero, qui, omnium nu-
perrime oculos ad se conuertebat, cum in visitando camerae
Imperialis iudicio, ratione Collegii comitum *Franconici et West-*
phalii, ab vtriusque religionis partibus quaestio grauiter mota
occupataque fuerit (l). Ad hunc vero casum quod attinet, extra
dubium quidem positum, collegium ratione religionis semper
mixtum esse appellandum, cuius vel vnicum membrum souet
diuersa religionis principia, si nempe nihil, nisi rei naturam
simplicem spectes. Attamen formula imperii, quam Germania
fortita est, ad mixturam religionis (sic vhus loquendi) nec parita-
tem in numero Collegii membrorum ad alia sacra euntium re-
quirit, nec statuit contra, vt ob vnum alterumue diuersae reli-
gionis membrum illico efficiatur mixtio proprie talis (m). Qua
enim quaeo ratione, alias circulus Bauariae ad circulos pure
catholicos, sicut circulus Saxoniae inferioris ad eos, qui pure
euangelici sunt, referri posset? Nam in vtroque reperiuntur

mem-

(k) Anno 1765. Catholicus ad Collegium murariorum admitti postulauit,
cui vero illud annum normalem 1624. oppofuit, quo sc. ipſi nullus in-
terfuerit Catholicus. Anſam dedit haec lis scriptis, quorum Autores Fran-
cofurtum Ciuitatibus adnumerare mixtis aut sunt. Eorum indicem ex-
hibet Moser in ſeiner Reichſtädt. Reg. Verf. p. 512. et 513.

(l) Solide fatus controuersiae refertur in libello: *Wahre Bewandniß der*
am 18ten May 1776. erfolgten Trennung der bisherigen Visitation
des kaiſerlichen und Reiche-Cammer-Gerichts. im Junius 1776. (Göt-
tingen 1776. 4.) §. 70. 138.

(m) all. *Wahre Bewandniß der am 8ten May 1776. erfolgten Tren-*
nung &c. §. 76.

membra, licet pauca tantum, quae non aequae, ac maxima pars, de religione sentiunt. Nemini vero hanc ob rem vnuquam, quod sciam, in mentem venit, denominationem horum circulorum, qua *puri* exhibentur, vt minus veram agnitamue, reuocare in dubium.

§. 5.

Generaliora haec cum scopo meo sufficient, nunc quomodo se habeant ad ciuitates imperii, proprius contemplaturus accedam: haec pauca tantum adhuc praemonitus. Leges imperii ante omnia, si quid hac de re fancierint, vt normam, respiciendas censeo; id quod, vel *generalem* regulam stabilendo, qualis e. gr. Instr. Pac. Osn. de termino decretorio exhibit, vel rem *specialius* determinando factum, vt videre est in dicta pace celeberr. ratione ciuitatum quarundam imperii (n), Tribunalium Imperii (o), aliorumque (p). Quia norma speciali deficiente demum ad regulam generaliorem refugium patet. Si vero, et haec nos haud instructos dimittit, tum obseruantia legitime introducta, aut natura rei attendenda erit. Ex Analogia quoque rem, saepe tutius argumento a natura rei sumto, decidere licet.

(n) I. P. O. Art. V. §. 3. ad II. usque;

(o) id. §. 53.

(p) id. §. 53.

E A

TRA-

TRACTATIO SPECIALIS
DE
NOTIONE CIVITATIS MIXTAE
IN SPECIE.

§. 6.

Prius quaedam curationis ergo cognitionis, statim praemomenda arbitror, quam ad notionem ciuitatis mixtae eruendam procedam. Vrbibus in Germania religionis mixtae non eandem ad Imperii formulam esse relationem, non ignoro. Diuiduntur sc. in *Ciuitates Imperii*, seu eas, quae seessione, et voto in comitiis imp. gaudent, et in *municipia*, seu eas, quae sunt pars aliquius territorii. Quod posteriores attinet, in aliis, haud raro, vtriusque religionis exercitum est, in aliis cura vrbis administrandae ad ciues vtriusque religionis spectat. Praeter alia, *Hoexteram* (q), et *Duderstadium* rei illustrandae caula allegare iuvabit. In oppido posteriori Euangelici quidem exercitio religionis destituuntur omni, sed tamen officia publica, et ipsas dignitates participant senatorias (r). Quamuis inter conditionem